Total 27,690 27,962 28,233 

* El total puede no coincidir por el redondeo de cifras. 

Los saldos de la deuda directa incluyen créditos de corto y largo plazo, en donde para el 

ejercicio 2026 se considera contratación de financiamientos de largo plazo por 

$1,500,000,000.00 (mil quinientos millones de pesos 00/100 M.N.); así como 

2,350,000,000.00 (dos mil trescientos cincuenta millones de pesos 00/100 M.N.) por 

concepto de créditos de corto plazo.  

Por su parte, los saldos de créditos de Organismos reflejan una reducción por el mismo 

efecto del servicio de la deuda proyectado para el ejercicio 2026, conforme a las tablas

[...]

aplicables. 

TITULO SEGUNDO 

DEL GASTO PÚBLICO ESTATAL 

CAPÍTULO I 

DE LAS ASIGNACIONES PRESUPUESTALES 

ARTÍCULO 7.- El gasto total previsto en el presente Decreto para el Estado de Sonora, 

correspondiente al ejercicio fiscal 2026, asciende a $92,571,419,310.00 (noventa y dos 

mil quinientos setenta y un millones cuatrocientos diecinueve mil trescientos diez pesos 

00/100 M.N.), monto que corresponde al total de los ingresos estimados en la Ley de 

Ingresos y Presupuesto de Ingresos para ese mismo ejercicio fiscal. Dicho gasto garantiza 

un Balance Presupuestario Sostenible y se distribuye de conformidad con lo establecido 

en el capítulo relativo a las asignaciones presupuestales.  

77 

ARTÍCULO 8.- El Poder Legislativo dispone de $474,264,762.00 (cuatrocientos setenta 

y cuatro millones doscientos sesenta y cuatro mil setecientos sesenta y dos pesos 00/100 

M.N.). 

ARTÍCULO 9.- Al Poder Judicial se le asigna la cantidad de $1,984,094,433.74 (mil 

novecientos ochenta y cuatro millones noventa y cuatro mil cuatrocientos treinta y tres 

pesos 74/100 M.N.). 

ARTÍCULO 10.- El Presupuesto destinado a los órganos constitucionalmente autónomos 

asciende a $7,881,791,190.98 (siete mil ochocientos ochenta y un millones setecientos 

noventa y un mil ciento noventa pesos 98/100 M.N.) monto que se distribuye de la 

siguiente manera: 

ÓRGANOS AUTÓNOMOS PRESUPUESTO 

115 TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE SONORA 
95,595,378.00 

117 TRIBUNAL ESTATAL ELECTORAL 
66,984,017.00 

118 COMISIÓN ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS

[...]

y Procedimientos Electorales para el Estado de Sonora, se establece que los partidos 

políticos tendrán derecho a financiamiento público tanto para sus actividades 

permanentes como para campañas electorales. Para el ejercicio fiscal 2026, las 

prerrogativas ascienden a $173,917,988.24 (ciento setenta y tres millones novecientos 

diecisiete mil novecientos ochenta y ocho pesos 24/100 M.N.). 

El monto asignado a cada partido político se detalla en el Apéndice K de este Decreto. 

La información allí señalada es preliminar, y los montos definitivos serán determinados 

por la autoridad competente, de conformidad con las reglas aplicables al financiamiento 

público. 

ARTÍCULO 11.- Al Poder Ejecutivo le corresponde $82,231,268,923.28 (ochenta y dos 

mil doscientos treinta y un millones doscientos sesenta y ocho mil novecientos veintitrés 

pesos 28/100 M.N.). 

ARTÍCULO 12.- Del presupuesto asignado al Poder Ejecutivo en el artículo precedente, 

a la Administración Central del propio Poder Ejecutivo le corresponde una asignación 

presupuestal por la cantidad de $40,539,910,926.21 (cuarenta mil quinientos treinta y 

nueve millones novecientos diez mil novecientos veintiséis pesos 21/100 M.N.) 

distribuidos de la siguiente manera: 

DEPENDENCIAS PRESUPUESTO 

103 EJECUTIVO DEL ESTADO  270,341,979.00  

104 SECRETARÍA DE GOBIERNO  1,064,914,596.00  

105 SECRETARÍA DE HACIENDA  1,835,323,306.00  

106 SECRETARÍA ANTICORRUPCIÓN Y BUEN GOBIERNO  263,905,122.00